vobis domne archiepiscopo et successoribus vestris et
canonicis imperpetuum. ob remedium anime mee et parentum
meorum et de consilio procerum curie mee pro bono servicio
quod vos domne archiepiscope mihi laudabiliter exhibuistis,
insuper pro C^m La marchis quas mihi datis in carte vestre
roboracione et confirmatione.

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud
factum meum spontaneum infringere presumserit, iram Dei
omnipotentis ac regiam indignacionem incurrat et cum Iuda
Domini predictore, Datan et Abiron, quos vivos terra
absorbuit, et Gehennam paciatur eternam, et quantum
invaserit vobis et sancte Compostellane ecclesie in
quadruplum reddat et regie parti C^m millia aureorum in pena
componat maledictus. Et hoc scriptum semper maneat firmum.

Facta karta apud Sanctum Iacobum, era Ma CC^a XX^a.
Regnante rege domno Fernando Legione, Gallecia, Asturiis,
Extremadura.

Ego rex dominus Fernandus, una cum filio meo rege
Adefonso, hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore
confirmo.

(Sobre la rueda.) Ego Petrus, sancte Compostellane
ecclesie archiepiscopus, cf.- Ego Fernandus Roderici
Castellanus, cf.-

(1^a col.) Rodericus, Ovetensis episcopus, cf.- Rodericus.
Lucensis episcopus, cf.- Rabinaldus, Minduniensis episcopus.
cf.- Wilemus, Cemorensis episcopus, cf.- Vitalis,
Salamantinus episcopus, cf.- Manrricus, Legionensis

episcopus, cf.- Fernandus. Astoricensis episcopus, cf.-
Adefonsus. Auriensis episcopus, cf.- Bertrandus. Tudensis
episcopus, cf.- Petrus. Civitatensis episcopus, cf.-
Arnaldus. Cauriensis episcopus, cf.

(Signo rodado).²

(2a col.) Ego comes Urgellensium, regis maiordomus, cf.-
comes Gomez. dominans in Trastamero et Toronio, cf.- Comes
Fernandus in Limiam, cf.- Comes Adefonsus in Bercido, cf.-
Guterius Roderici in Lemos, cf.

Ego Bernardus, domini regis Fernandi notarius, mandato
suo, et per manum domini Compostellanni archiepiscopi. regis
chancellarii, scribere mandavi et cf.

NOTAS

¹Original en SANTIAGO, A.C., carp. 3, leg. 7, doc. 2. Otra
copia en Tumbo A, fol 57 v.

²Signum Fernandi regis Hispaniarum.

Tratado de paz de Fresno-Lavandera entre Fernando II y Alfonso VIII.

Fols. 208 v.-210 r.'

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, ap. LVIII.- GONZALEZ:
Fernando II, nº 46 (citado en notas GONZALEZ 1).- ID.:
Alfonso VIII, II, nº 407 (citado en notas GONZALAZ 2).

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pág. 489.- GARCIA LARRAGUETA:
La orden, nº 27.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, págs. 340-341.- GONZALEZ:
Fernando II, págs. 140, 142 y 144.- ID.. Alfonso VIII I,
págs. - MANSILLA: Iglesia, págs. 13 y 14.- ID.: Inocencio III, pág. 13.

In nomine Domini. Notum sit omnibus quod, post
turbacionem pacis que firmata fuerat in Castro Nuni^z per
cartam communem et per castella posita in fidelitate apud
Petrum Fernandi, magistrum Mililicie (sic)^z Sancti Iacobi,
et Petrum de Areis, priorem Hospitalis, nos ambo reges,
scilicet, rex dominus^z Fernandus et rex Castelle dominus
Alffonssus^z, et archiepiscopi^z Petrus Compostellanus et
Gundisalvus Tolletanus et episcopi Petrus Civitatensis et
Didacus Abulensis et predicti magister et prior providimus
qualiter pax regnum nostrorum et refformari^z posset et

conservari. Et prius fecimus inter vos archiepiscopos et episcopos predictos et magistrum et priorem haberi colloquium apud Paradinas, aditis^m ex una parte Fernando Roderici Castellano et Pelagio Tabladelo, et ex altera Ruderico Goterri et Tello Petri, militibus. Et ibi de beneplacito et mandato nostro firmastis inter vos per communem consensum et deliberationem et per comunem scripturam modum reformati pacis et conservandi, concedentibus nobis et apponentibus ad scripturam sigilla nostra. Deinde fecistis nos convenire ut alter nostrum esset apud Fraxinum et alter apud Lavandeyram^m inter Sallamancam^m et Medinam. Et ibi, per potestatem quam vobis in nos concesseramus prius et vos invicem vobis in vos, et in^m nos ac regna nostra fecistis, reformastis pacem et, que opus fuit ad confirmandam magis addere, addidistis et tam nomina^m nostro quam vestro singula in scripturam redigistis ita quod in presenti pagina contineatur tam prior obligatio que precesserat in Paradinis quam posterior modus pacis quem fecistis concedentibus nobis cum fuimus apud Fraxinum et Lavandeyram^m. Nos igitur archiepiscopi et episcopi predicti et magister et prior Hospitalis, convenientes prius apud Paradinas, promissimus invicem nobis coram Deo quod uno animo et uno proposito, bona fide et absque omni dolo seu duplicitate intendemus ad pacem regum reformatam et conservandam omni postposito amore vel timore seu personarum acceptione. Et concessimus invicem, in ea veritate que^m Deus est, quod, si ex parte regis domini^m Fernandi pax

turbata comparuerit, ad petitionem domini Tolletani¹¹ et
domini Abullensis, nos Compostellanus et Civitatensis, nisi
correxerit comonitus¹², ponemus in regno nostro quantum de
eo in nostra fuit¹³ potestate interdictum, et nunquam illud
solvemus nisi per eorum concessionem; et, si nos forte illud
ponere non vellemus, concedimus eis potestatem et
auctoritatem ponendi illud et quod nos¹⁴ non solvamus absque
eorum licencia. Similiter, si ex parte regis domini
Alffonsi¹⁵ pax turbata comparaverit¹⁶, ad petiti¹⁷ onem domini
Compostellani vel domini Civitatensis, nos Tolletanus et
Abulensis nisi correxerit comonitus¹⁸, ponemus in regno
nostro quantum de eo in nostra fuerit potestate interditum¹⁹
et nunquam illud solvemus nisi per eorum concessionem; et si
nos forte illud ponere non vellemus concedimus eis
potestatem et auctoritatem ponendi illud et quod nos²⁰ non
solvamus illud absque eorum licencia.

Si autem aliquid in dubitatione venerit super
turbationem pacis, promissimus invicem quod, alterutra
parte vocante alteram, ad locum et diem ab ea asignatum²¹
conveniamus. Et promiserunt²² similiter magister et prior
quod conveniant ad vocationem alterutrius patris (sic)²³
nostrum et nos similiter ad suam. Et si tunc non
convenerimus inter nos, quis regum contra alterum est in
culpa iudicio magistri et prioris adquiescemos²⁴. Et super
eum qui iudicatus fuerit esse in culpa predicto modo fiat
interdictum vel excommunicatio, vel utrumque donec eam
emendet. Similiter autem magister et prior promiserunt

ibidem nobis bona fide et sine malo ingenio, magister quod nullo modo dimittat castra fidelitatis data pro pace servanda et semper de eis faciat sicut promisit et sicut in carta pacis regum facte in Casto Nuni continetur; et prior quod non dimitat ea^{et} sed totum compleat, quod similiter promisit et in ipsa certa continetur. nisi forte per priorem Iherosolimitanum prohiberetur, ita tamen quod ipse non querat nec per se nec per alium quomodo prohibeatur, nec in hoc aliquem dolum habeat. et si forte fuerit prohibitus non det castra regibus sed magistro prenominato qui teneat ea in fidelitate, donec vel ipse prior vel aliis compellatur ea recipere secundum quod continetur in carta pacis. Et placuit tam magistro quam priori quod, si placuerit domino pape, uterque archiepiscoporum habeat potestatem super personas eorum ferendi sentenciam excommunicationis vel suspensionis^{et} in hoc solo casu si non fecerint pro conservatione pacis quod in carta pacis continetur et quod facere promiserunt. Et interum (sic)^{et} placet eis. Et nos ita facere promissimus quod^{et} negligentes iumenti fuerint aut fidelitatem castrorum dimiserint nos eos per ecclesiarum suarum interdictum coherceamus. Et, si magister aut prior deceserit superstes ex eis teneatur ad omnia et habeat potestatem pro altero donec alius sustituatur^{et} et ad omnia supradicta cbligetur. Similiter et regem qui eos secundum quod in carta pacis regum continetur non punierit^{et} si fidelis atem dimiserint aut si noviter institutus noluerit eam recipere nos per excommunicationem aut regni interdictum vel per

utrumque punire promissimus donec illud compleat. Eisdem autem magistro et priori promissimus quod si querelam nobis fecerint de rege qui pacem turbabit vel turbaberit ad requisicionem eorum conveniamus et feremus sentenciam in eum vel^{et} terram eius eis facientibus de castellis secundum penam in carta regum scriptam. Et qui ad hoc vocatus fuerit non habeat excusacionem pro absentia aliorum veniendi aut faciendi quod debet. Et qui convenerint pro absencia aliorum non desistant quin faciant quod faceremus omnes. Et si aliquis regum alicui eorum pro iusticia pacis servata in aliquo nocere voluerit aut^{et} aliquod castrum fidelitatis seu tenenciam eius vi aufferre aut aliquo dolo nos eos pro posse nostro per sentenciam excommunicationis vel interdicti vel utriusque deffendemus^{et}. Nos etiam invicem tam inter nos quam cum^{et} eis pro nobis invicem et pro eis promisimus quod si dampnum aut^{et} aliquod pro pace ista conservanda incurrerimus invicem nobis subveniamus et in necessariis nos sustentemus. et rege pro quo dampnum incurrerimus ad idem inducamus et quod pacem non faciat et sine pace eius qui pro pace fuerit Iesus. Quod si non compleverit in eum et terram suam sentenciam feremus. Tenentur autem regis ex mandato nostro pro maiori pacis confirmatione omnes episcopos de utroque regno inducere ut eisdem convenientiis nobiscum astringantur ita quod singulis annis uno certo loco et die pro conservacione pacis huius conveniamus. Hec fuit conveniencia apud Paradinas, mense februario presentis anno statuta.

Addidimus autem apud Fraxinum quod etsi reges de communi
consensu sua forte animositate vel quovis modo voluerint
absovere magistrum et priorem ut dimittant castra
fidelitatis nunquam illis liceat sine nostro consensu et
communi deliberacione. Et ut non posset aliqua cavilacione
quisqua^m nostrum effugere ab eorum observacione que
promisimus fecimus invicem nobis obedienciam manualiter
sicut aliquis subditus prelato suo quod in omnibus his pro
pace servanda latis sententiis teneamur nobis invicem
obedire. Et promiserunt^m reges sub ea qua se^m nobis
obligaverunt distincione^m quod omnes episcopos de utroque
regno ad eandem obedienciam inducant et quod impetrant apud
Ecclesiam Romanam quod auctoritate eius confirmetur^m
huiusmodi obedientia. Et si aliquis episcopus commonitus a
magistro vel priore non ficerit iusticiam ecclesiaticam pro
malefactis archiepiscopus de ipso regno faciat super
episcopatum eius iusticiam et si eam episcopus servare
contempserit cogatur per regem emendare totum dampnum^m. Et
ipsi reges sacramento se nobis obligaverunt ut quecumque
inter se vel constituta sunt pro pace servanda vel
constituerint decetero vel nos eis mandavimus^m per
predictas distinciones teneantur observare. Et insuper qui
mandatum nostrum pro pace et pacem contra alterum
infregerit^m sicut proditor infamis habeatur si commonitus a
nobis non se correxerit. Per hanc distencionem^m nos ambos
reges et inducti fuimus^m ad refformandam pacem et
astricti^m ad conservandam.

Modus autem pacis talis est. Oriebatur siquidem inter nos
contentio de terminis utriusque regni. Et placuit nobis
invicem et vos archiepiscopi et episcopi et magister et
prior per predictam distincionem^{et} et consensum nostrum
nobis mandastis quod a Dorio usque Ceiam et Ceion usque ad
decem annos servemus hanc compositionem. Quia ego rex
Fernandus de interiacentibus villis teneam villam
Alvarvam^{et}, Gregos, Almaraz, villam Sancti Petri de Taraza,
in qua tamen si restituta fuerit religio Sancti Cipriani de
Mozouci^{et} habeat ius suum sicut alie religiones unius regni
habent in altero et teneant villam Velidi^{et}, Carvaliosam,
villam Armenter. terminum ville Fructuosse^{et} integrum.
villam Linnosum, Bufonios^{et}, villam Motel, Paleares,
Cefinos, Gordaligan, veigam de Fernando Vermuiz, Sancti
Gervasii, Galeuelos: ultra Ceiam Manfides, Tallaveyra,
Berçianos, et de Oronia per villam Garciam et per Moralens^{et}
et per villam Linosum^{et} usque ad Castrum Maior, villas que
omnique^{et} iacent versus regnum meum debeo ego tenere usque
ad decm annos sine aliqua querela.

Et^{et} ego rex Adefonsus similiter debeo tenere usque ad
eundem terminum Ziralias, villam Novam, Villar, terminum
Oronie integrum preter Sancti Petri de Turaza, terminum
ville Garcie integrum, Morales, Castro Maior, villam Beran,
villam Tissu, Materian, Palaciolum de Vidilia, villam Sper.
Nechas, Ceresinos, Galleguelos, citra Ceiam et ultra villam
Revel, villam Egas, villa^{et} Mudarra, villam Mizar et penna
Meleira^{et}, et ab Oronia per villam Garciam et Morales^{et} et

per villam Linnosum usque ad Castrum Maior, villas que sunt
versus regnum meum debeo ego tenere usque ad eosdem decem
annos sine aliqua querella^{et} preter villam Linosum. Et hec
supradicta ita debemus ambo tenere quod nullum in eis fiat
castellum aut municio^{rum} usque ad decem annos preter Oroniam
villam Garciam, villam Fructuossam et Penam Meleyram. Et
quod salvum sit ius hereditatum nobilium et ecclesiarum et
religiosorum de uno regno in altero tam in eis que modo
nominavimus quam in aliis partibus utriusque regnorum preter
incartaciones quas alteruter nostrum fecit que sunt in
nostra potestate dum vixerimus et per omnes alias partes
regnorum nostrorum debet uterque nostrum in pace tenere
quinq^{ue} ic^e modo tenet usque ad decem annos sine aliqua
inquietacione nec istam convenientiam suscipimus inter nos
pro divisione regnorum set pro temporali compositione usque
ad tempus ita tamen quod pax et amicitia imperpetuum^{et}
servetur et finito decimo anno sub eadem pace ad quam modo
tenemur astricti^{rum} permaneamus nisi quod omnia de quibus
inter nos conquerebamus reddeant ad eundem statum in quo
erant ante hanc compositionem salvo utriusque nostrum eodem
iure et eadem voce quam ante compositionem habebat in
omnibus de quibus erat contencio et tunc per eandem
distinctionem^{rum} per quam tenemur ad servandam pacem
compellamur ad regnum divisionem, si alter nostrum
voluerit sin autem maneamus deinceps in prenominate
compositione. Et hoc totum tenemur observare per
distinctionem castellarum fidelitatis et per sentenciam

excommunicacionis et interdicti sicut iam scriptum est.

Et ego rex Fernandus separe me statim a pactione sarracencrum. Et promitimus ambo invicem quod de cetero nunquam alteruter nostrum habeat pacem vel treugas^{**} cum sarracenis. Et hec conveniencia de sarracenis sit secreta usque ad Natale Domini presentis anni et ex tunc faciamus eis guerram bona fide et sine malo ingenio. Et qui ex nobis ex tunc cum eis treugas vel pacem habuerit et eis guerram non fecerit, perdat castella fidelitatis et ipse excomunicetur et terra eius interdicto subiciatur.

Et si alter nostrum de altero querelam habuerit quod non recte faciat secundum promissionem istam cum sarracenis debet hoc emendari per archiepiscopos et episcopos predictos et magistrum et priorem sicut ipsi iudicaverint; et si omnes non interfuerint sufficiat pars maior. Et si archiepiscopi et episcopo discordaverint inter se stetur iudicio magistri et prioris vel successorum eorum vel unius eorum si alter superstes non fuerit. Et hoc ita servetur in aliis articulis pacis sicut in isto de sarracenis.

Et quecumque sunt statuta^{**} inter nos et archiepiscopos et episcopos et magistrum et priorem pro pace servanda omnia serventur pro hac coveniencia de sarracenis firmiter tenenda et insuper proditor habeatur res qui contra hec fuerit. Et totum hoc intelligatur et observetur bona fide et sine malo ingenio.

Et si qui aliquis eorum quibus data est potestas cogendi nos ad pacem decesserit^{**} loco archiepiscopi, successor eius

ad eandem^{**} potestatem succedat, et loco episcopi alias a rege de cuius regno fuerit in eandem potestatem substituatur ita quod nos ad hoc observandum per predictam districtionem teneamur.

Hec omnia que supradicta sunt in hac carta concessa sunt a regibus et iuramento eorum firmata et in presencia archiepiscoporum et episcoporum predictorum et magistri predicti qui interfuit pro se et pro priore. Interfuerunt etiam episcopi Burgensis, Segobiensis, Oxomensis, Lucensis et Albarazinensis^{**} et multi de utroque regno principes et nobiles et alii plurimi inter Lavandeyram^{**} et Fraxi. am kalendis iunii, era Ma CC XXIa.

NOTAS

*Otras copias en MADRID. A.H.N., Clero, Pergaminos, Avila, Catedral, 18/4, BURGOS, A.C., vol. 71, nº 135.

^{**}GONZALEZ 1: Castro Nunni.

^{**}LOPEZ FERREIRO y GONZALEZ 1: Militie.

^{**}GONZALEZ 2: dominus.

^{**}ID.: dominus Alffonsus.

^{**}LOPEZ FERREIRO y GONZALEZ 1: archiepi.

^{**}LOPEZ FERREIRO, GONZALEZ 1 y 2: reformari.

^{**}ID., ID., ID.: additis.

^{**}GONZALEZ 2: Lavanderam.

- ¹⁰ LOPEZ FERREIRO, GONZALEZ 1 y 2: Salamatnam.
- ¹¹ GONZALEZ 1 y 2: et nos.
- ¹² ID., ID.: nomine.
- ¹³ ID., ID.: Lavanderem.
- ¹⁴ LOPEZ FERREIRO, GONZALEZ 1 y 2: quod.
- ¹⁵ GONZALEZ 1 y 2: domini regis.
- ¹⁶ ID., ID.: Toletani.
- ¹⁷ ID., ID.: commonitus.
- ¹⁸ ID., ID.: fuerit nostra.
- ¹⁹ ID., ID.: vos.
- ²⁰ ID., ID.: domini regis Alfonsi.
- ²¹ GONZALEZ 1: comparuerit.
- ²² ID. y 2: commonitus.
- ²³ ID., ID.: interdictum.
- ²⁴ ID., ID.: vos.
- ²⁵ GONZALEZ 2: turbationem.
- ²⁶ GONZALEZ 1 y 2: assignatum.
- ²⁷ GONZALEZ 2: promisserunt.
- ²⁸ LOPEZ FERREIRO y GONZALEZ 1: partis.
- ²⁹ GONZALEZ 1 y 2: acquiescemus.
- ³⁰ ID., ID.: dimittat sed.
- ³¹ ID., ID.: suspensionis vel excommunicationis.
- ³² ID., ID.: promisserunt et iterum.
- ³³ ID., ID.: si.
- ³⁴ ID., ID.: substituatur.
- ³⁵ ID., ID.: punierint.
- ³⁶ ID., ID. 2: conveniemus.

- *²Borrado por expuntuación 11.
- ³GONZALEZ 1 y 2: voluerit aliquod.
- ³ID., ID.: defendemus.
- ⁴GONZALEZ 1: quam eis.
- ⁴ID. y 2: dampnum aliquod.
- ⁴ID., ID.: cavillationes quiesquam.
- ⁴ID., ID.: promisserunt.
- ⁴ID., ID.: qua nobis.
- ⁴ID., ID.: distinctione.
- ⁴GONZALEZ 2: confirmantur.
- ⁴GONZALEZ 1: damnum.
- ⁴ID. y 2: manadaverimus.
- ⁴GONZALEZ 1: infingerit.
- ⁵ID y 2: distinctionem.
- ⁵ID., ID.: sumus.
- ⁵ID., ID.: reformandam pacem et abstracti.
- ⁵ID., ID.: distinctionem.
- ⁵GONZALEZ 1: Alvarva.
- ⁵ID. y 2: Monzouti.
- ⁵ID., ID.: Veillidi.
- ⁵ID., ID.: Fructuose.
- ⁵GONZALEZ 1: Bufanios.
- ⁵ID. y 2: Morales.
- ⁶ID., ID.: Limnosum.
- ⁶ID., ID.: cumque
- ⁶ID., ID.: querela ego.
- ⁶GONZALEZ 2: viliam.

64 GONZALEZ 1 y 2: Pennam Meleiram.

65 Borrado por expuntuación al en Materiales.

66 GONZALEZ 1 y 2: querela.

67 ID., ID.: aut fiat.

68 ID., ID.: quicquid.

69 ID., ID.: in perpetuum.

70 ID., ID.: adstricti.

71 ID., ID.: distinctionem.

72 GONZALEZ 2: treguas.

73 GONZALEZ 1 y 2: statuta sunt.

74 ID., ID.: decesserit.

75 GONZALEZ 1: eadem.

76 ID. y 2: Albarrazinensis.

77 GONZALEZ 2: Lavaderam.

60

[1183], julio, 13. Benavente.

Fernando II exime del portazgo y peaje a los
hombres que tiene el obispado de Santiago en el de
Zamora.

Fol. 96 r.-v.

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pág. 490¹.

(Christus.) In Dei nomine. Ego rex dominus Fernandus, una
cum filio meo rege domno Adefonso, universis de regno meo
notum fieri facio quod, amore Dei et apostoli Sancti Iacobi
et pro servicio quod mihi dilectus meus venerabilis
archiepiscopus multociens presentavit, libero et quieto
homines suos de Palaciis de omni portatico et pedagio per
Zamoram et per totum episcopatum suum quod ab hac die securi
vadant et redeant cum omnibus suis rebus et mercaturis
quacumque secum portaverit et cauto eos et omnem ipsorum
posterioritatem imperpetuum quod ad hac die nullus homo eis per
locum nominatum transiuntibus pro suprascripto debito
inpedimentus eudeat facere vel de eis que habuerint
ullatenus invadere. Adicimus etiam quod si forte aliquis
contra me in vobis ventre presumpserit potentiiori illius
loci ubi centigerit per hoc scriptum quitationis libertatem
tribuimus et potestatem quod penam inferius nominatam
patiatur, si quere am audiens et vindictam non acceperit de
eo qui cartam violaverit. Et hanc quitationem facio
hominibus de Palaciis et eorum successioni imperpetuum
valitaram, ob remedium anime mee et parentum meorum et
amore Dei deductus a patrone meo apostolo Sancto Iacobo et
pro quod mihi dominus Compostellanus archiepiscopus
liberaliter presentavi cuius dominio et ecclesie prefati
hominis de Palaciis omni tempore tenentur per omnia
satisfacere.

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud

factum meum spontaneum infringere temptaverit, iram Dei omnipotentis ac regiam indignationem incurrat et cum Iuda Domini traditore in inferno pereat et etiam, pro ausu suo temerario, quantum invaserit in quadruplum reddat ac regie parti mille morabetinos in pena componat. Et hoc scriptum semper maneat firmum.

Facta carta Benaventi illo idus iulii, era Ma CC^a XVI^a.

Ego rex dominus Fernandus, una cum filio meo rege domino Adefonso, hoc scriptum quod fieri iusi proprio robore confirmo.

(Sobre la rueda.) Petrus, sancte Compostellane ecclesie archiepiscopo, domini regis cancellarius.

(1^a col.) Manricus, Legionensis episcopus, cf.- Rodericus, Ovetensis episcopus, cf.- Fernandus, Astoricensis episcopus, cf.- Willemus, Cemorensis episcopus, cf.- Vitalis, Salmantinus episcopus, cf.- Petrus, Civitatensis episcopus, cf.- Arnaldus, Cauriensis episcopus, cf.- Rodericus, Lucensis episcopus, cf.- Rabinaldus, Miduniensis episcopus, cf.- Adefonsus, Auriensis episcopus, cf.- Bertradus, Tudensis episcopus, cf.

(Signo rodado.)²

(2^a col.) Comes Urgellensis, domini regis maiordomus.- Fernandus Roderici Castellanus, dominans in Asturiis.- Comes Gumi in Toronio, Transtamara et Monte[roso].- Comes Fernandus Ponci in Limia.- Comes Adefonsus Ramiri in Berzido.- Gutierrez Rodrici in Lemos.- Froila Ramiri, regis signifer.- Fernandus Roderici de Benevento.- Pelagius

Tabladellus.- Michelis Sesmiri.- Iohannes Gailaeetus.- Nuno
Pelaez.³

Ego Bernardus, domini regis notarius, per manum magistri
Berengarii. loco archiepiscopi cancellarii, scripsi et
presens confirmo.

NOTAS

¹Ciertamente corrige la fecha, al poner el documento XVI por
XXI, pero luego dice tiene que ser de 1181 y que no aparece
el obispo de Lugo Rodrigo.

²Signum Fernandi regis Hyspaniarum.

³Falta cf. en toda la columna.

61

1183, julio, 18. León.

Fernando II da a la Iglesia de Santiago y a su
obispo la iglesia de Requejo, en Sanabria, y la
acota.

Fols. 37 v.-38 r.⁴

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pág. 490.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pág. 325.- GONZALEZ: Fernando II, pág. 145.

(Christus, alfa et omega.) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Oblivionis incomoda multociens sentimus cum ea que facimus scripte memoria non comendamus. Idcirco ego domnus Fernandus, una cum filio meo rege domno Adefonso, per scriptum liberacionis et incautacionis perpetuo valitum cauto ecclesiam Sancti Iacobi de Requeixo que est in Senabria, cum omnibus terminis, pertinenciis et directuris quascumque in eo loco ecclesia Compostellana umquam habuisse dignoscitur, videlicet per Portilinam quomodo dividit per Petram Albam, per vereiam quomodo dividit inter Sanctum Martinum et Sanctum Iacobum et per ceteros ingressus et regressus quos defensor vocis ecclesie Compostellane discernere poterit et ex aliqua parte invenire. Libero similiter et quieto hanc predictam ecclesiam et quantum ad eam pertinet de omni potestate regis, de rauso et homicidio, de pecto, petito, fossato et fossataria, de omni debito, servicio et regis facienda quod ab hac pro aliquo voce aut calumpnia nemini liceat vel dominanti huic terre vel maiorino regis, sagioni aut alii de parte regia vel extranea in ipsam seu eius terminus intrare aut inde quicquem pre vel alienare. Hanc autem incautacionem et quietacionem de ecclesia Sancti Iacobi de

Requiro que est in Senabria, cum omnibus directuris et pertinenciis suis facio Deo et ecclesie Compostellane imperpetuum, ob remedium anime mee et parentum meorum et pro bono servicio quod dilectus meus dominus Petrus, ipsius ecclesie venerabilis archiepiscopus, bona voluntate et integro animo michi multociens presentavit.

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud factum meum spontaneum infringere temptaverit, iram Dei omnipotentis ac regiam indignacionem incurrat et cum Iuda Domini proditore, Datan et Abiron, quos terras vivos absorbuit, Gehennam paciatur eternam et pro ausu suo temerario quantum invaserit in quadruplum reddat et regie parti mille aureos in penam persolvat. Et ut hoc stabile sit semper et inconcussum presens scriptum facio et nobilium meorum subscriptionibus communio.

Facta carta Legionem XV kalendas augusti, era Ma CCa XXI^a. Regnante rege domno Fernando Legione, Gallecia, Asturiis, Extrematura.

Ego rex dominus Fernandus, una cum filio meo rege domno Adefonso, hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

(Sobre la rueda) Ego Petrus, Sancte Compostellane ecclesie archiepiscopus, domini regis cancellarius, cf.

(1^a col.) Manricus., Legionensis episcopus, cf.- Rodericus, Ovetensis episcopus, cf.- Fernandus, Astoricensis episcopus, cf.- Rodericus, Lucensis episcopus, cf.- Adefonsus, Auriensis episcopus cf.- Wilielmus, Zemorensis

episcopus, cf.- Vitalis, Sallamantinus episcopus, cf.

(Siglo rodado).¹

(2a col.) Ego comes Urgellensis, regis maiordomus, cf.- Fernandus Roderici Castellanus, iominans in Asturiis, cf.- Comes Gomez in Tratamaro, cf.- Comes Fernandus in Limia, cf.- Comes Adefonsus in Bercido, cf.- Guterrius Roderici in Lenos, cf.- Froili Ramiriz, regis signifer, cf.

Ego Bernardus, domini regis notarius, per manum magistri Berengarii, locc archiepiscopi cancellarii, scripsi iussi et confirmo.

NOTAS

¹Otra copia en Tumbo A fol. 56 r.-v.

²Signum Fernandi regis Hispaniarum.

1183, agosto, 16. Astorga.

Fernando II confirma la donación hecha por el conde don Pedro Fernandez de Traba en favor de la iglesia compostelana de la tierra de Sobrado, añadiendo lo que el fisco regio tenía en aquella

region y el monasterio de Mezonzo.

Fols. 35 v.-36 r.¹

REG.: CONZALEZ: Fernando II., pág. 492.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, págs. 335-336.- GONZALEZ:

Fernando II., pág. 145.

(Christus, alfa et omega.) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amem. Catholicoru, regum est sancta loca et personas religiosas diligere ac venerari et pro earum meritis amplius dictare muneribus et largis ampliare beneficiis, ut dantes temporalia eterne retribucionis premia consequatur. Ideo ego dominus rex Fernandus, una cum filio meo rege domno Adefonso, confirmo ecclesie Compostellane et vobis domne Petre, eiusdem ecclesie archiepiscopo, et omnibus successoribus vestris et concedo terram de Suprado quam eidem ecclesie donavit comes Fernandus et vos ex testamento eius adquisistis et insuper concedo et dono vobis quicquid in tota terra de Superado pertinet ad ius regale tam in eclesiis quam in monasteriis, tam in caractare regio quam in hominibus. Interque concedo et dono vobis monasterium de Mosonsio integrum cum tuto cauto suo et pertinenciis suis. Ut amodo possideatis et habeatis vos et omnes successores vestriet ecclesia Compostellana iure hereditario imperpetuum totam terram de

Superado per omnes terminos suos sicut dividit cum Parrega et cum circumiacentibus terris, ut nullus ibi habeat commendam vel donacionem aliquam deinceps sine **vestra** voluntate in hiis in quibus ad nos pertinebat, sed de omnibus faciatis vos et ecclesia vestra pro **vestro** arbitrio sicut ecclesie vestre utilitatibus expedire videritis. Hoc totum facio ego pro devocione quam habeo erga gloriosum Dei apostolum, cuius preciosissimum corpus in predicta ecclesia requiescit, et pro remedio anime mee et parentum meorum et pro bono servicio quod michi continue et fideliter exhibitis.

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud factum meum spontaneum infringere temptaverit, iram Dei omnipotentis ac regiam indignacionem incurrat et pro ausu suo temerario quantum invaserit in quadruplum vobis reddat, et cum Iuda Domini proditore, Datan et Abiron, quos vivos terra absorbuit, Gehenna paciatur eternam et regie parti^{is} parti X milia aureorum in penam persolvat. Et ut hoc stabile sit semper et inconcussum presens scriptum facio quod regio meo robore et nobilium meorum subscriptionibus communio.

Facta carta apud Astoricam, XVII^o kalendas sebtembris, era M^a CC^a XXI^a. Regnante rege domno Fernando Legione, Gallecia, Asturiis, Extrematura.

Ego rex dominus Fernandus, una cum filio meo rege domno Adefonso, hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

(Sobre la rueda.) Ego Petrus, Sancte Compostellane

ecclesie archiepiscopus, domini regis cancellarius, cf.

(1a col.) Manricus, Legionensis episcopus, cf.- Rodericus, Ovetensis episcopus, cf.- Fernandus, Astoricensis episcopus, cf.- Rodericus, Lucensis episcopus, cf.- Adefonsus, Auriensis episcopus, cf.- Rabinaldus, Minduniensis episcopus, cf.- Bertrandus, Tudensis episcopus, cf.- Wilelmus, Cemorensis episcopus, cf.- Vitalis, Salamantinus episcopus, cf.- Petrus, Civitatensis episcopus, cf.- Arnaldus, Cauriensis episcopus, cf.

(Signo rodado.)⁴

(2a col.) Ego ccomes Urgelensis, regis maiordomus, cf.- Fernandus Roderici Castellanus, dominans in Asturiis, cf.- Comes Gumez in Trastamero et Toronio, cf.- Comes Fernandus in Limia, cf.- Comes Adefonsus in Berzido, cf.- Froyla Ramiriz, regis signifer, cf.- Gutierrez Roderici in Lemos, cf.- Fernandus Roderici in Benevento, cf.- Pelagius Tabladeillus, cf.- Pelagius Sumbredena, Petrus Captivus, confirmant.

Ego magister Bernardus, domini regis notarius, per manum magistri Berengarii, loco archiepiscopi cancellarii, scripsi iussi et presens confirmo.

NOTAS

⁴Otra copia en Tumbo A, fol. 55 v.

²Sine vestra, repetido y borrado por expuncuación.

³Fa a abreviar parti emplea el signo de per.

⁴Signum Fernandi regis Hispanorum.

63

1184, junio, 8. Ciudad Rodrigo.

Fernando II da a la Iglesia de Santiago el
castillo dde Darbo.

Fols. 197 r.-198 r.¹

REG.: GONZALEZ: fernando II, pág. 496.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pág. 336.- GONZALEZ: Fernando
II, pág. 147.

(Christus, alfa et omega.) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Catholicorum regum est sancta loca et religiosas personas diligere et venerari, pro quarum meritis ipsas debemus largis beneficiis ampliare et amplis dictare muneribus. Eapropter ego rex dominus Fernandus, una cum filio meo rege domno Adefonsso, per scriptum donacionis semper valitum, do et concedo Deo et ecclesie beati Iacobi et vobis domne Petre, archiepiscope, vestrisque successoribus

castellum vocatum Daravium, quod situm est Morracio, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, cum hereditatibus, hominibus et tota terra sua et cum omni iure quod habuit ad mortem imperatoris et cum cautis et i[n]cartacionibus que postea facte sunt do illud ecclesie vestre imperpetuum hereditario iure habendum ab omni voce et potestate regia liberam vestris et successorum vestrorum consilium profuturum. Liberum igitur sit vobis de predicto castro secundum vestre ecclesie utilitatem quicquid volueritis facere sicut et de aliis hereditatibus vestris quas ab antiquo liberas possidetis. Hanc autem donacionem facio ob remedium anime mee et parentum meorum et pro bono servicio quod vos domine Petere, Compostellane archiepiscope, michi semper fideliter et devote exhibuisti et precipue in vestra expedicione contra sarracenos in qua pro obsequio meo vos et ecclesiam vestram sumptibus et debitibus supra iure vestras honerastis.

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud factum meum spontaneum infringere temptaverit, iram dei omnipotentis et regiam indignacionem incurrat, cum Iuda Domini proditore, datan et Abiron, quos vivos terra absorbuit, Gehenna perpetuam paciatur, et pro ausu temerario quantum invaserit ecclesie reddat in quadruplum et regie parti C^m libras auri in penam persolvat. Et ut hoc stabile sit semper et inconcussum presens scriptum facio quod tam regio robore quam nobilium meorum subscripcionibus communio.

Facta carta Civitate Roderici, VI idus iunii, sub era Ma

CC^a XXII^a. Regnante rege domno Fernando Legione, Galecia, Asturiis et Extremadura.

Ego rex dominus Fernandus, una cum filio meo rege domno Adefonso, hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

Petrus, sancte Compostellane ecclesie archiepiscopus, ts., cf.

(1^a col.) Manricus, Legionensis episcopus. cf.- Rodericus, Ovetensis episcopus, cf.- Fernandus, Astoricensis episcopus, cf.- Rabinatus, Minduniensis episcopus, cf.- Bertrandus, Tudensis episcopus, cf.- Petrus Vele, domini regis cancellarius, cf.- Alfonssus, Auriensis episcopus, cf.- Rodericus, Lucensis episcopus, cf.- Wilielmus, Cemorensis episcopus, cf.- Vitalis, Salamantinus episcopus, cf.- Petrus, Civitatensis episcopus, cf.- Arnaldus, Cauriensis episcopus, cf.

(Signo rodado)²¹.

(2^a col.) Fernandus Roderici, dominans in Asturiis, cf.- Gumez, comes in Trastamar, cf.- Alfonssus, comes in Berriso, cf.- Petrus Roderici, regis maiordomus, cf.- Guterrius Roderici, dominans in Lemos, cf.- Rodericus Fernandi, regis signifer, ts., cf.- Rodericus Lupiz, ts., cf.- Pelagius Tabladelus, ts., cf.

Ego Bernardus Petri, domini regis Fernandi notarius, per manum Petrus Velle, regis cancellarii scribi iussi et ts., cf.

NOTAS

¹Otras copias en Tumbo A, fol 56 v. y en SANTIAGO, A.H.D.,
Privilegios Reales.

²Signum Fernandi regis Hispaniarum.

64

[1184], junio, 9. Ciudad Rodrigo¹.

Fernando II da a la Iglesia de Santiago Castro Espiño, en el que el obispo había comprado algunas casas, como compensación por los gastos realizados en la expedición contra los moros.

Fols. 190 v.-191 v.²

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pág. 146.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pag. 336.- GONZALEZ: Fernando II, págs. 146 y 147.

(Christus.) In nomine Domini nostri Ihesu Christi. amen.
Catholicorum regum est sancta loca ac personas religiosas

diligere et venerari, pro quarum meritis eas in omni iure suo confovendo debemus amplis dictare muneribus et largis ampliare beneficiis ut dantes temporalia eterne retribucionis premia consequamur. Eapropter ego rex donus Fernandus, una cum filio meo rege domino Adeffonso, per scriptum donacionis semper valitum, do et concedo Deo et ecclesie beati Iacobi et vobis domine Petre, archiepiscopo, vestrisque successoribus, castrum quod vocatur Spin, in quo vos pro maiori parte domos et hereditates comparastis. Et ego do vobis in universo castro et omnibus terminis eius omne ius quod ad me pertinet ut habeatis potestestatem (sic) edificandi castra et habeatis dominacionem super omnes que ibi habitaverint et in omnibus suis terminis ut semper serviant vobis et ecclesie et successoribus vestris nec pro aliqua voce alicui alii respondeant sicut alii homines vestri de Palaciis faciunt. Et insuper vobis confirmo quicquid ibi comparastis. Do et confirmo hoc totum ecclesie vestre imperpetuum hereditario iure habendum ab omni voce et potestate regia liberum vestris et successorum vestrorum usibus profuturum. Liberum igitur sit vobis de predicto castro secundum vestre ecclesie utilitatem quicquid volueritis facere sicut et de aliis hereditatibus vestris quas ab antiquo liberius possidetis. Hanc autem donacionem facio ob remedium anime mee et parentum meorum et pro bono servicie quod vos domine Petre, Compostellane archiepiscopo, michi semper fideliter et devote exhibuistis et precipue in expedicione contra sarracenos in qua pro obsequio meo vos et

ecclesiam vestram sumptibus et debitis supra vires vestras
onerastis.

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud
factum meum spontaneum infringere temptaverit, iram Dei
omnipotentis et regiam indignacionem incurrat et cum Iuda
Domini proditore, Datan et Abiron, quos terra vivos
absorbuit, Gehenna perpetuam paciatur, et pro ausu temerario
quantum invaserit ecclesie reddat in quadruplum et regie
parti C^m libras auri in pena persolvat. Et ut hoc stabile
sit semper et inconcussum presens scriptum facio quod tam
regio robore quam nobilium meorum subscriptionibus communio.

Facta carta apud Civitate Roderici, V^o idus iunii, sub
era Ma CC XXIII. Regnante rege domno Fernando Legione,
Gallecia, Asturiis et Extremadura.

Ego rex dominus Fernandus, una cum filio meo rege domno
Adefonsso, hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore
confirmo.

(Sobre la rueda.) Petrus, sancte Compostellane ecclesie
archiepiscopus. ts., cf.

(1^a col.) Manricus. Legionensis episcopus. cf.-
Rodericus. Ovetensis episcopus. cf.- Fernandus. Astoricensis
episcopus. cf.- Alffonsus. Auriensis episcopus. cf.-
Rabinatus. Minduniensis episcopus. cf.- Bertrandus. Tudensis
episcopus. cf.- Rodericus. Lucensis episcopus. cf.-
Willemus. Cemorensis episcopus. cf.- Vitalis. salamantinus
episcopus. cf.- Petrus. Civitatensis episcopus. ts., cf.-
Arnaldus. Cauriensis episcopus. cf.

(Signo rodado.)^a

(2a col.) Fernandus Roderici, dominans in Asturiis. cf.-
Gomez, comes in Trastamar, cf.- Alfonsus, comes in Beriz,
cf.- Petrus Roderici, regis maiordomus, cf.- Guterrius
Roderici, cf.- Rodericus Fernandi, regis signifer, ts., cf.-
Rodericus Luppiz, ts., cf.- Pelagius Tabledelus, ts., cf.-
Petrus Fernandi, Milicie Sancti Iacobi magister, ts., cf.-
Petrus Velle, domini regis cancellarius, ts., cf.

Ego Bernardus Petri, domini regis notarius, per manum
Petri Velle, regis cancellarii, scribi iussi et ts., cf.

NOTAS

^aTiene que ser de 1184 y no 1185, como pone la copia por ser
el signifer Rodrigo Fernández.

^bOtras copias en Tumbo A, fol. 57 r.-v; Tumbo C, fol. 265 v.
y SANTIAGO, A.H.D., Privilegios Reales.

^cSignum Fernandi regis Hispanorum.

Iglesia de Santiago la villa de "Vesogio", sin reservarse más que lo que al cabildo pluguiese darle en préstamo o en tenencia, como a otro cualquier canónigo.

Fol. 139 r.-v.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, págs 341-342.

[V]enerabili patri domino Petro, Dei gratia Sancte Compostellane ecclesie archiepiscopo, omnique canonicorum eiusdem ecclesie conventui, Gemicius Gundisalvi, comes, salutem et cum debita reverentia devotum obsequium. Placuit michi, prompto animo et libera voluntate, facere vobis et successoribus vestris et omni voci ecclesie Compostellane scripturam donationis sicut et facio in perpetuum valitoram de quadam villa mea vocitata Vesogio, que iacet in terminos de Luvre, cum omnibus directuris suis, que ad me pertinent ex paterna successione vel ex propria adquisitione, tam in terris quam in hominibus quam in aliis pertinenciis suis et directuris et generaliter de omnibus que habeo vel habere debeo in terra de Luvre et de Cervalos. Hec siquidem omnia dono vobis et ecclesie Compostellane amore omnipotentis Dei et sa[c]tissime apostoli Iacobi patroni mei et ob remedium animee et parentum meorum, videlicet quicquid in predicta villa vel in locis illis habeo vel habere debeo

in hereditate, in hominibus, in familia civi creatione et omnino in omni iure quod in his locis ad me pertinent vel pertinere debent totum vobis dono, et per corporalem investituram statim trado et de meo iure in dominium vestrum et possessionem transire facio ut ego de cetero nichil ibi habeam neque post mea nisi forte vos mini tamquam alicui canonico vestro de libera vestra voluntate aliquid in prestimonium dederitis.

Hanc itaque mee proprie donationis paginam, si ego vel aliquis tam propinquus quam extraneus de cetero infringere temptavero seu contra eam per calumpniam seu quolibet alio modo venire presumpsero, iram omnipotentis cum plena indignatione sanctissimi apostoli incurrat et vobis et voci vestre pro temerario ausu mille morabitinos persolvat, et quod in calumniam miserit in duplo componat. Et hec mea donatio perpetuo robore fulciatur.

Facta donatione sive testamenti scriptura sub era Id CC
XXIIII^a, anno ab Incarnatione Domini MC^c LXXXVI, die II
nonas marcii.

Ego comes Gomicius in hac donationis scriptura manus meas
(Signum).

182. mayo. 4. Zamora.

Alfonso IX confirma a la Iglesia de Santiago todos sus privilegios y exenciones.

Fol. 1 r.-2 r.¹

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V., ap. I, según Tumbo A.-
GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 5.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs. 16 y 18.- GONZALEZ :
Alfonso IX, I, págs. 46 y 51.- PORTELA PAZOS: Decanologio,
pág. 83.- ID.: Anotaciones, pag. 62.- RODRIGUEZ FIGUEROZO:
Alfonso IX, págs. 220 y 243.

(Christus.)² In nomine Domini nostri Ihesu Christi.
amen³. Inter cetera quibus regis impletur officium seu que
regia exornat dignitate⁴ primum et precipuum est quod et
regnare vere est Deo servire et sacra et loca venerari et
augere beneficiis, retribuere etiam benemerentibus et ad
promerendum alios invitare. Ad hec igitur observanda divina
miseracione inspiratus intellexi⁵ ego Adefonsus, rex
Legionensis, quod ea ratione inducti antecessores nostri
invictissimus, videlicet pater noster, et victoriosissimus⁶
dominus rex Fernandus et avi ac proavi nostri a tempore quo

preciosissimum beati apostoli^m Iacobi corpus, dignatione divina, in régno nostro revelatus estⁿ in partibus Gallicie, in finibus Amaee, loco certo qui dicitur Compostella, quasi certatim studuerunt^o eius ecclesias et ampliare honoribus et exornare muneribus; inter quos ipse progenitor noster, in necessitatibus suis e^t triumphis, expertus sepius eiusdem apostoli presidia miraculosa, et eius^r ecclesie plurimum adiutus, obsequiis liberalitate regia larguis eam ditavit et extulit oblationibus, et ad ultimum in eodem loco corpori suo eligens sepulturam ei comendavit^s animam in eterna retribucione Domino presentandem que^t dum vixerat sibi et regno patronum eligerat^u. Quidam tamen presumpcione temeraria magis quam ratione inducti per violenciam corpus eius rapientes alibi c^considerant, set^v nos attentes quod nec ultima ejusque que^w tam racionabilis fuerat voluntas muttanada esset, nec orationum sibi tollenda beneficia que celebriora apud predicti apostoli ecclesiam cotidie exhibentur, obtatam^x sibi restitui fecimus sepulturam et impetravimus, auxiliante Domino et gloriosissimo eius apostolo, quod in eius ecclesia quasi ipsius apostoli tumbam sub honore regio et debita reverentia sepeliretur, exobstantes^y super omnia promereri, ut id ipsum vobis, divina clemencia, dignetur concedere, quod ad extremi iudicii diem de loco illo cum apostolico corpore in ultima resurreccione^z sub eiusdem apostoli presentemur intercessione. Agnoscentes igitur quanta sit eidem loco^{aa} propter apostoli prerogativam exhibenda devocio, quem orbis

fere universus tam celebriter veneratur, et qua magna quamque utilia patri nostro ac regno stiterint eius ecclesie obsequia, debitores nos per omnia recognoscimus et constituimus ipsi sacratissimo loco ac vobis, domine Petre, eiusdem loci archiepiscopi, per cuius ministerium hec pro magna parte provenerunt²¹, ut venerari semper diligere atque augere honores eius et emunitates²² teneamur ubi patrocinii nobis et intercessionis apud Deum tam in presenti quam in futuro spem omnem constituimus. Fuerat autem ipsius patris nostri tam superabundans liberalitas et tam immensa benignitas quod potuerint²³ familiares eius dum viveret, eius abuti benivolencia²⁴ et tot eum sub nomine largitionis induxerit²⁵ de regno, quod stare regni dignitas et gloria vix posset, nisi hec inmoderacio revocaretur. Apud ecclesias²⁶ vero apostoli, cui nos ipsos et regnum debemus, nichil²⁷ esse minum²⁸ credimus ei retribuere a quo totum recepimus. Ideoque insignum initiate iam devacionis, tum pro ipsius sacratissime ecclesie reverencia, tum pro anima patris eiusdem²⁹ nostri, cuius ibi corpus debita quiescit veneratione, pro nostra etiam salute, omnes eiusdem ecclesie donaciones seu incautaciones³⁰ factas, cum omnibus que vel³¹ ab antecessoribus nostris vel ab aliis collate sunt, confirmamus et perpetuo robore decernimus in sempiternum valituras. Ex quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis, Decia, Salnes, Citofactam, burgum quod dicitur de Ponte Veteri, cum ecclesia et terra que dicitur de valle Moracium³², terra que dicitur Montes, in qua est castellum

Cutubadi. et medietatem de aliis Montibus quos tenuit
Suerius Froylaz^{**}, nam alteram medietatem iam dudum habebat
ecclesia vestra. terras de Superaddo. cum monasterio
Mosoncio^{**}, monetam integrā civitatis Compostelle, in burgo
de Faro quicquid ad vocem regiam pertinebat in omnibus his
terrīs castella que ibi facta sunt vel adhuc fient et omnia
que ad vocem regiam debent pertinere tam in temporalibus
quam in ecclesiasticis. Et extra terram beate Iacobi, in
Castella, medietatem de Sauto et iuxta burgum de Ripa Avie,
medietatem de Revordanos et Amaranti; in Bergido villam
Sancti Martini de Carvalial^{**} et in Valle Carceris Paratam
cum Sauto. Preter hec que a patre nostro donata
dignoscuntur, si qua^{**} alia eum donasse eidem ecclesie
comparuerit^{**} et quecumque antecessores nostri contulerunt
in perpetuum ut diximus confirmus; et per omnes honores
beati Iacobi ubicumque sint quicquid vel antequam fuerint
beati Iacobi vel postea tempore patris nostri vel nomine
eius vel quoilibet alio modo est alienatum post mortem avi
nostri gloriosissimi imperatoris Alfonsi. totum revocamus et
omnem hanc alienacionem irritam esse decernimus. Et omnia ad
iūs et potestatem ecclesie Compostellane ac vestram et
successorum^{**} vestrorum reducimus certissimam per omnia spem
nobis facientes apud Deum quod quanto hec maiora et in
maiori devocione fecerimus ecclesie vestre. tanto nobis
amplius /et/ in regno propiciabitur Dominus. et post regnum
certior apud Deum preparabitur salus.

Si quis igitur hanc concessionis sive confirmationis ac

donacionis mee kartam presumpserit infringere vel in aliquo violare aut aaliquid quod in carta ista contineatur revocare. Dei omnipotentis iram habeat et regiam indignacionem incurrat et quod invaserit in duplum restituat. et pro ausu temerario regie parti et Compostellane ecclesie et archiepiscopo tria milia morabetinos in pena persolvere compellatur. et tandem cum Iuda Domini traditore et Datian et Abiron, quos pro infestacione presumptuosa qua infestabant sanctuarium Dei, terra vivos absorbuit, penas in inferno luat eternas^{**}.

Facta karta^{**} apud Cemoram, IIII^{**} nonas maii, era Ma CC XXVI. Regnante rege domno^{**} Alfonso, filio regis domni Fernandi. Legione, Gallecia^{**}, Asturiis et Extremadura.

Ego rex Alfonsus, una cum matre mea regina domna^{**} Urraca, hanc cartam quam fieri iussi proprio robore signo et sigillo roboro et confirmo.

(1^a col.) Rodericus, Ovetensis episcopus, cf.- Manricus, Legionensis episcopus, cf.- Fernandus, Astoricensis episcopus, cf.- Wilelmus^{**}, Cemorensis episcopus, cf.- Vitalis, Salamantinus episcopus, cf.- Petrus, Civitatensis episcopus, cf.- Arnaldus, Cauriensis episcopus, cf.- Rabinaldus, Mindonensis^{**} episcopus, cf.- Alfonsus, Auriensis episcopus, cf.- Petrus, Tudensis electus, cf.- Petrus Velle, regis chancellarius^{**}, cf.

(2^a col.) Comes Gumiz, tenens terras Tamarem^{**}, Montem Rosum, Limiam et Lemos, cf.- Comes Fernandus, tenens Beneventum, Cemoram et Extrematuram^{**}, cf.- Froila Ramiriz,

tenenes Astoricam, Sarriam et Montem Nigrum, cf.- Velascus Fernandiz, tenens Salamancam et Beriz, cf.- Pe[n]cius Vele, tenens Asturias de Tineu cum utraque Vaavia, cf.- Munio Fernandiz, regis maiordomus, cf.- Guterius Fernandiz cum Roderico Aprilis, tenens Ma[n]sellam, cf.- Rodericus Petriz, tenens Vilarpandum cum medietate Tauri, cf.- Alvarus Didaz, tenens Sicerum et Casuair¹², cf.- Goterrus Sebastiani, tenens Cabraleis¹³, cf.- Fernandus Arie, tenens Castrellum de Veiga, cf.- Pelagius Tabladellus et Petrus Captivus, iudices regis, cf.

Gundisalvus, regis notarius, scribi fecit et cf.¹⁴.- Martinus Martini¹⁵ scripsit¹⁶ et cf.¹⁷.

NOTAS

¹Otras copias en Tumbo A, fol. 58 r.-v., MADRID, A.H.N., Consejos, leg. 4179.

²LOPEZ FERREIRO y GONZALEZ: falta el crismón.

³LOPEZ FERREIRO: Ihu. xpisti. amen.

⁴ID. y GONZALEZ: regiam exornant dignitatem.

⁵GONZALEZ: sancta eius.

⁶ID.: intlexi.

⁷ID.: vitoriosissimus.

⁸LOPEZ FERREIRO y GONZALEZ: beati Iacobi.

⁹ID., ID.: revelatum.